
MORAVSKÁ VYSOKÁ ŠKOLA OLOMOUC 
Ústav právních nauk 

 

 

 

 

 

Martina Křemínská 

 

 

Postavení Krajského úřadu Olomouckého kraje v rámci 

veřejné správy 

The Role of the Regional Authority of the Olomouc Region 

within Public Service 

 
Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

JUDr. Mgr. Eva Šimečková, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

Olomouc 2010  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila  

jen uvedené informační zdroje. 

 

 

Olomouc …………………………       
  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Děkuji paní JUDr. Mgr. Evě Šimečkové, Ph.D. za odborné vedení, poskytování 

cenných rad a materiálových podkladů k práci. Dále bych chtěla poděkovat své rodině 

a přátelům za podporu a trpělivost při tvorbě bakalářské práce.   



 4 

OBSAH 

ÚVOD ........................................................................................................................6 

1 VEŘEJNÁ SPRÁVA V ČR....................................................................................7 

1.1 POJEM VEŘEJNÁ SPRÁVA .....................................................................................7 

1.2 ČLENĚNÍ VEŘEJNÉ SPRÁVY ..................................................................................8 

1.2.1 Státní správa...............................................................................................8 

1.2.2 Samospráva ................................................................................................9 

1.2.3 Ostatní veřejná správa ................................................................................9 

1.3 ORGANIZAČNÍ PRINCIPY VEŘEJNÉ SPRÁVY ...........................................................9 

1.4 ORGANIZACE VEŘEJNÉ SPRÁVY .........................................................................11 

1.5 ORGANIZACE STÁTNÍ SPRÁVY............................................................................12 

1.6 ORGANIZACE SAMOSPRÁVY ..............................................................................14 

1.7 ORGANIZACE OSTATNÍ VEŘEJNÉ SPRÁVY ...........................................................14 

2 KRAJSKÉ ZŘÍZENÍ ...........................................................................................16 

2.1 DEFINICE KRAJŮ ...............................................................................................16 

2.2 OBČAN KRAJE...................................................................................................16 

2.3 PŮSOBNOST KRAJE............................................................................................17 

2.3.1 Samostatná působnost...............................................................................17 

2.3.2 Přenesená působnost.................................................................................19 

2.4 ORGÁNY KRAJE ................................................................................................19 

2.4.1 Zastupitelstvo kraje...................................................................................19 

2.4.2 Výbory zastupitelstva ................................................................................20 

2.4.3 Rada kraje ................................................................................................22 

2.4.4 Komise rady..............................................................................................23 

2.4.5 Hejtman kraje ...........................................................................................23 

2.4.6 Zástupci hejtmana.....................................................................................24 

2.4.7 Krajský úřad .............................................................................................24 

3 KRAJSKÝ ÚŘAD OLOMOUCKÉHO KRAJE .................................................26 

3.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ÚŘADU .......................................................26 



 5 

3.2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA JEDNOTLIVÝCH ODBORŮ A ODDĚLENÍ ..................30 

3.2.1 Kancelář hejtmana....................................................................................30 

3.2.2 Kancelář ředitele ......................................................................................31 

3.2.3 Odbor majetkový a právní.........................................................................31 

3.2.4 Odbor správní a legislativní......................................................................32 

3.2.5 Odbor informatiky.....................................................................................32 

3.2.6 Odbor ekonomický ....................................................................................33 

3.2.7 Odbor strategického rozvoje kraje ............................................................33 

3.2.8 Odbor životního prostředí a zemědělství....................................................34 

3.2.9 Odbor školství, mládeže a tělovýchovy ......................................................34 

3.2.10 Odbor sociálních věcí .............................................................................35 

3.2.11 Odbor zdravotnictví ................................................................................36 

3.2.12 Odbor dopravy a silničního hospodářství ................................................37 

3.2.13 Odbor Krajský živnostenský úřad ............................................................37 

3.2.14 Odbor kultury a památkové péče .............................................................38 

3.2.15 Odbor investic a evropských programů ...................................................38 

3.2.16 Útvar interního auditu.............................................................................39 

3.3 ORGÁNY KRAJSKÉHO ÚŘADU OLOMOUCKÉHO KRAJE.........................................40 

3.3.1 Zastupitelstvo Olomouckého kraje.............................................................40 

3.3.2 Rada Olomouckého kraje ..........................................................................41 

3.3.3 Hejtman ....................................................................................................42 

3.4 SYMBOLY OLOMOUCKÉHO KRAJE......................................................................42 

3.4.1 Znak..........................................................................................................42 

3.4.2 Prapor ......................................................................................................43 

3.4.3 Logo Olomouckého kraje ..........................................................................43 

ZÁVĚR ....................................................................................................................44 

ANOTACE ..............................................................................................................45 

LITERATURA A PRAMENY................................................................................46 

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ ..........................................................................47 

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................48 

 



 6 

ÚVOD 

 Téma „Postavení Krajského úřadu Olomouckého kraje v rámci veřejné správy“  

jsem si vybrala, jelikož mě tato tématika velice zajímá. Během studia jsem vykonávala 

praxi na Krajském úřadě Olomouckého kraje. Tato stáž mi dala mnoho cenných 

znalostí a zkušeností, které se budu snažit uplatnit při vypracovávání bakalářské práce 

a jednou při výkonu mého povolání.  

 

 V první kapitole popisuji veřejnou správu v České republice. Vysvětluji pojem 

veřejná správa, dělení veřejné správy, organizační principy a samotnou organizaci 

veřejné správy, která se člení na státní správu, samosprávu a ostatní veřejnou správu.  

 

 Druhá kapitola již popisuje krajské zřízení. Při vypracování této části 

bakalářské práce jsem čerpala především ze zákona č. 129/2000 Sb., o krajích  

(krajské zřízení), podle stavu k 15. 2. 2010. Tento zákon definuje kraje, občana kraje, 

orgány kraje a další důležité věci, potřebné pro chod krajských úřadů  

v České republice. Zaměřuji se především na samostatnou a přenesenou působnost  

a orgány kraje. Popisuji pravomoci zastupitelstva a rady, skutečnost,  

že zastupitelstvo může zřizovat jako své poradní a kontrolní orgány výbory  

a rada může zřídit jako své iniciativní orgány komise.  

 

 Ve třetí kapitole se zabývám Krajským úřadem Olomouckého kraje,  

kde se zaměřuji především na orgány a strukturu krajského úřadu, které považuji  

za nejdůležitější. Strukturu úřadu popisuji detailně, zaměřila jsem se na každý odbor  

a každé oddělení. Při zpracovávání údajů týkajících se orgánů Olomouckého kraje 

jsem vycházela z výsledků voleb konaných ve dnech 17. a 18. října 2008. 

 

 Cílem mé bakalářské práce je vysvětlit problematiku veřejné správy  

a především krajské zřízení, ale také chod Krajského úřadu Olomouckého kraje.  

 

 

 



 7 

1 VEŘEJNÁ SPRÁVA V ČR 

 Veřejná správa v České republice prošla v průběhu posledních let důležitou 

reformou. Po roce 1989 se stala předmětem pozornosti politických kruhů  

i celé společnosti. Obnova územní samosprávy představovala základní krok ke změně 

veřejné správy, kdy byla zavedena pouze samospráva obcí.  

 Zrušení národních výborů proběhlo na všech stupních. Na okresní úrovni  

byly národní výbory nahrazeny okresními úřady. Na krajské úrovni došlo k úplnému 

odstranění národních výborů bez náhrady. 

 „Zásadní význam mělo obnovení krajského uspořádání v roce 2000 na základě 

ústavního zákona o zřízení vyšších územních samosprávných celků.  

Přijetím uvedeného ústavního zákona byla zavedena vyšší samospráva,  

což mělo zásadní význam z hlediska možnosti uplatnění principů decentralizace, 

dekoncentrace a subsidiarity ve veřejné správě.“1 

1.1 Pojem veřejná správa 

 Veřejná správa je základním pojmem správního práva. „Definici pojmu 

„veřejná správa“ nenajdeme v žádném právním předpisu. Vymezit nebo definovat 

veřejnou správu je poměrně složitou záležitostí, zejména pro její mnohotvárnost  

a různost správních činností i pro specifické vztahy, které zde vznikají.“2 

 Podle slovníku spisovné češtiny správou rozumíme vedení, řízení,  

ale také ekonomické řízení podniku. Většinou pak stejný význam přikládáme termínu 

administrativa.  

 Správu (administrativu) můžeme tedy v obecném chápání považovat  

za záměrnou činnost sledující dosažení určitého cíle (účelu).3  

                                                
1 MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, Reforma veřejné správy v České republice. Praha: Tiskárna 

Ministerstva vnitra, 2003. s. 16. 
2 HORZINKOVÁ, E., NOVOTNÝ, V., Základy organizace veřejné správy v ČR. 1. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 

2008. s. 8. 
3 Srov. SLÁDEČEK, V., Obecné správní právo, s. 18. 



 8 

 

Veřejná správa je činností ve veřejném zájmu, jejím hlavním cílem je řízení 

veřejných záležitostí (např. státních, regionálních, obecních, obecně prospěšných).  

1.2 Členění veřejné správy 

Obr. 1 – Rozdělení veřejné správy 

 

1.2.1 Státní správa 

Jejím hlavním cílem je výkonná moc státu, při které se řídí právními předpisy  

a za její výkon jsou odpovědné určité instituce. „Subjektem státní správy je stát, 

představovaný organizačními složkami státu (státními orgány), které vykonávají 

správu jménem a v zájmu státu.“4  

Je vykonávána přímo nebo nepřímo. Přímo vykonávají státní správu orgány 

státu nebo správní úřady. Nepřímo vykonávají státní správu jiné subjekty veřejné 

správy než stát (např. obce, kraje). 

 
                                                
4 HORZINKOVÁ, E., NOVOTNÝ, V., Základy organizace veřejné správy v ČR. 1. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 

2008. s. 11. 

 
VEŘEJNÁ 

SPRÁVA 

 
 

Státní správa 

 
 

Samospráva 

 
 

Ostatní veřejná 
správa 



 9 

1.2.2 Samospráva 

 Je vykonávána tzv. veřejnoprávními korporacemi. „Předmětem samosprávy  

je správa (části) veřejných věcí na místní (územní) úrovni (obce, kraje, apod.)  

anebo v souvislosti s výkonem určitého specifického „svobodného“ povolání (profesní 

komory). Samospráva nemůže být vykonávána soukromými fyzickými  

nebo právnickými osobami, ty mohou vykonávat v tomto směru jen správu 

soukromou, která se ovšem z hlediska některých činností může způsobu jednání 

samosprávy blížit (v obou případech jde o správu vlastních záležitostí).“5 

1.2.3 Ostatní veřejná správa 

„Považuje se za zbytkovou oblast veřejné správy, kterou vykonávají částečně 

samosprávné a nesamosprávné instituce, když plní veřejné úkoly.“6 Ostatní veřejná 

správa není vykonávána státem ani veřejnoprávními korporacemi.  

Patří sem činnosti jednotlivých institucí, jejichž hlavním cílem je zabezpečit 

veřejné úkoly, např. Česká televize, Český rozhlas, Česká tisková kancelář.  

1.3 Organizační principy veřejné správy 

1. Centralizace a decentralizace 

Hlavním subjektem centralizace je stát a jeho orgány, rozhodující pravomoc  

je soustředěna u nejvyššího organizačního článku. U centralizované soustavy existuje 

soustava vzájemných vztahů mezi celkem a jeho částmi. Vyšší orgán je oprávněn 

zasahovat do celé působnosti podřízených orgánů.   

U decentralizace je  výkon části veřejné správy přenechán samostatným 

subjektům odlišných od státu. Při decentralizaci je přeneseno na nižší stupeň řízení 

více úkolů, pravomoci a odpovědnosti.7  

                                                
5 SLÁDEČEK, V., Obecné správní právo. 2. vydání. Praha: ASPI  - Wolters Kluwer, 2009. s. 20.  
6 SLÁDEČEK, V., Obecné správní právo. 2. vydání. Praha: ASPI  - Wolters Kluwer, 2009. s. 21.  
7 Srov. HORZINKOVÁ, E., Základy organizace veřejné správy v ČR, s. 20. 



 10 

2. Koncentrace a dekoncentrace 

Princip koncentrace a dekoncentrace předpokládá rozdělení výkonu veřejné 

správy na více nižších nebo vedle sebe stojících organizačních jednotek  

v rámci daného hierarchicky uspořádaného organizačního systému.8 

3. Delegace 

 Tento princip v sobě zahrnuje dekoncentraci i decentralizaci.  

Jedná se o pověření osob veřejného práva k plnění úkolů veřejné správy nebo osob, 

které nejsou osobami veřejného práva. „Typickým příkladem delegace je přenesení 

výkonu státní správy na obce a kraje.“9 

4. Monokratický a kolegiátní princip 

 Monokratický princip představuje správní orgán jako jedinou fyzickou osobu,  

např. starosta obce, kde se nevolí obecní rada. Kolegiátní orgán je tvořen mnoha členy,  

např. vláda, krajské zastupitelstvo, obecní zastupitelstvo, kde pravomoci jsou svěřeny 

sboru.  

5. Princip veřejné specializace 

Orgány se v rámci veřejné specializace rozlišují na instituce s veřejnou 

působností a na specializované instituce. Orgány se všeobecnou působností se zabývají 

základními otázkami komplexního a koncepčního charakteru. Specializované instituce 

se zabývají konkrétními věcmi a úkoly v určitém úseku veřejné správy.  

 

                                                
8 Srov. PRŮCHA, P., Správní právo, obecná část, s. 101.  
9 HORZINKOVÁ, E., NOVOTNÝ, V., Základy organizace veřejné správy v ČR. 1. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 

2008. s. 21. 



 11 

6. Teritoriální (územní) princip 

 Představuje rozlišení místní působnosti orgánu veřejné správy určitým územím. 

Rozlišujeme: 

- instituce s celostátní působností (ústřední orgány státní správy), 

- územní instituce, které vykonávají působnost na části území (orgány místní správy). 

7. Jmenovací, volební princip a výběrové řízení 

Používáme při ustanovování do funkce. Princip jmenovací se využívá  

při povolávání do funkce ve státní správě. Jmenování provádí nadřízený správní úřad, 

např. ministr financí jmenuje ředitele finančního úřadu, popř. vláda.  

Volební princip uplatňujeme v územní a zájmové samosprávě. Při výběrovém 

řízení posuzujeme uchazeče konkursní komisí, její rozhodnutí m doporučující povahu.  

Po takto provedeném výběrovém řízení následuje jmenování.10  

1.4 Organizace veřejné správy 

Hlava státu 

Prezident České republiky má pravomoc vydávat rozhodnutí, které nevyžadují 

k jejich platnosti kontrasignaci předsedy vlády nebo jím pověřeného člena vlády,  

a pravomoc vydávat rozhodnutí, jejichž platnost je podmíněna kontrasignací. 

S kontrasignací je spojena odpovědnost za akt prezidenta republiky.11 

Vláda 

 Vrcholný orgán výkonné moci. Skládá se z předsedy vlády, místopředsedů  

a ministrů. Aby byla usnášení schopna je třeba nadpoloviční většiny hlasů všech členů 

                                                
10 Srov. HORZINKOVÁ, E., Základy organizace veřejné správy v ČR, s. 23. 
11 Srov. HENDRYCH, D., Správní věda – Teorie veřejné správy, s. 105. 



 12 

vlády. V rámci veřejné správy plní funkci řídící, koordinační a kontrolní.  

Vydává nařízení, zabývá se vládní politikou.12 

1.5 Organizace státní správy 

1. Ministerstva 

Ministerstva jsou přímými vykonavateli veřejné správy a zároveň ústředním 

správním úřadem. V jeho čele stojí ministr, který dané ministerstvo řídí   

a je odpovědný za jeho činnost.  

Ministerstva vydávají jednak vyhlášky a jednak opatření,  

která jsou publikována ve Sbírce zákonů České republiky. Opatření mají  povahu 

informační a doporučující, naopak vyhlášky jsou právní předpisy vydávané 

jednotlivými ministerstvy. V České republice máme celkem 15 ministerstev,  

např. Ministerstvo financí, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvo 

vnitra, Ministerstvo obrany, Ministerstvo spravedlnosti atd. 

2. Jiné správní úřady s celostátní působností 

Dále dělíme na: 

a) Přímo řízené vládou – s celostátní působností, v jejich čele stojí vedoucí,  

a jejich zaměření se věnuje technické problematice. Patří sem například:  

- - Český statistický úřad 

- - Český báňský úřad 

- - Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

- - Komise pro cenné papíry 

- - Úřad průmyslového vlastnictví 

- - Státní úřad pro jadernou bezpečnost 

- - Národní bezpečnostní úřad 

- - Energetický regulační úřad 

                                                
12 Srov. HENDRYCH, D., Správní věda – Teorie veřejné správy, s. 105. 



 13 

b) Řízené některým z ministerstev – kontrolují oblasti sociální péče, celnictví, daní  

a poplatků, ochranu životního prostředí, obchodu, potravinářského průmyslu, ochrana 

lesů a vod, regulace v oblasti cen, telekomunikací, energetiky, dopravy. Spadají sem 

zejména: 

- - Česká obchodní inspekce 

- - Česká inspekce životního prostředí 

- - Česká správa sociálního zabezpečení 

- - Český úřad bezpečnosti práce 

- - Český telekomunikační úřad 

- - Puncovní úřad 

- - Státní veterinární správa 

- - Úřad pro civilní letectví  

 

c) Veřejné sbory 

 

Státní správu mohou vykonávat veřejné ozbrojené sbory nebo veřejné neozbrojené 

sbory. Výkon státní správy se uskutečňuje především ve věcech správního dozoru,  

a to zpravidla příslušníky těchto sborů, kterým zákon přímo stanoví jejich povinnosti  

a oprávnění.  

Příkladem ozbrojeného sboru je Policie České republiky, neozbrojeného sboru 

Správa požární ochrany. 

 

d) Správní úřady mimo soustavu státní správy 

 

 Při výkonu státní správy jsou nezávislé, finanční prostředky čerpají ze státního 

rozpočtu. Příkladem je: Úřad pro ochranu osobních údajů, Rada České republiky  

pro rozhlasové a televizní vysílání.  

Nejvyšší kontrolní úřad je nezávislým orgánem, vykonává kontrolu hospodaření  

se státním majetkem a plnění státního rozpočtu. Prezidenta a viceprezidenta jmenuje 

prezident republiky na návrh Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.  

 

 



 14 

3. Nepřímí vykonavatelé státní správy 

a) Obecní úřady 

b) Krajské úřady 

1.6 Organizace samosprávy 

Územní samospráva 

a) Obecní zřízení – „obec je obec. zřízením charakterizována jako základní 

územní samosprávné společenství občanů, jež tvoří územní celek,  

který je vymezen hranicí území obce. Je veřejnoprávní korporací,  

která má vlastní majetek, vystupuje svým jménem v právních vztazích  

a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.“13 

b) Krajské zřízení – kraje jsou tzv. vyššími územními samosprávnými celky.  

1.7 Organizace ostatní veřejné správy 

a) Nadace a nadační fondy  

Upravuje  zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech.  

Podle tohoto zákona je nadace nebo nadační fond účelovým sdružením majetku  

určený pro dosahování obecně prospěšných cílů, které vystupují jako právnické osoby.  

 

 

 

 

 

                                                
13 SLÁDEČEK, V., Obecné správní právo. 2. vydání. Praha: ASPI - Wolters Kluwer, 2009. s. 310. 



 15 

b) Obecně prospěšné společnosti 

„Jsou právnické osoby soukromého práva. Charakteristickým znakem těchto 

společností je, že poskytují obecně prospěšné služby veřejnosti za předem stanovených 

podmínek a pro všechny uživatele za stejných podmínek, jsou neziskové.“14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
14 HENDRYCH, D. a kol., Správní právo. Obecná část. 7. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009. s. 115. 



 16 

2 KRAJSKÉ ZŘÍZENÍ  

 Je upraveno zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích (krajském zřízení).  

2.1 Definice krajů 

 „Kraje jsou vyššími územními samosprávnými celky. Byly zřízeny ústavním 

zákonem č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků. 

Základním právním předpisem na úrovni zákona upravujícím postavení a činnost krajů 

je zákon č. 129/2000 Sb.,o krajích (krajské zřízení), v platném znění.“15 

 „Podle zákona o krajích patří do samostatné působnosti kraje zejména věci 

veřejné správy a hospodaření svěřené do pravomoci zastupitelstva nebo rady  

a dále péče o komplexní územní rozvoj, zejména vytvářením podmínek pro rozvoj 

sociální péče a pro uspokojování potřeb občanů.“16 

 Olomoucký kraj se rozprostírá na území o rozloze 5.267 km², tím se řadí  

na 8. místo mezi 14 kraji ČR. Je tvořen pěti okresy – Jeseník, Šumperk, Olomouc, 

Přerov, Prostějov (viz. příl. 1).  

2.2 Občan kraje 

 Podle ustanovení § 12 odst. 1 zákona o krajích, je občanem kraje fyzická osoba, 

která je státním občanem České republiky a je přihlášena k trvalému pobytu  

v některé obci nebo na území vojenského újezdu v území obvodu kraje. 

 Občan kraje, který dosáhl věku 18 let má právo volit a být volen  

do zastupitelstva za podmínek stanovených zákonem, vyjadřovat se na zasedání 

zastupitelstva a v souladu s jednacím řádem svá stanoviska k projednávaným věcem, 

nahlížet do rozpočtu kraje a do závěrečného účtu kraje, do zprávy o výsledku 

                                                
15 HORZINKOVÁ, E., NOVOTNÝ, V., Základy organizace veřejné správy v ČR. 1. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 

2008. s. 165. 
16 HENDRYCH, D., Správní věda - Teorie veřejné správy. 1. vydání. Praha: ASPI Publishing, 2003. s. 116. 



 17 

přezkoumání hospodaření kraje za uplynulý kalendářní rok, požadovat projednání 

určité záležitosti v oblasti samostatné působnosti radou nebo zastupitelstvem, podávat 

orgánům kraje návrhy, připomínky a podněty a vyjadřovat se k návrhu rozpočtu kraje  

a k závěrečnému účtu kraje za uplynulý kalendářní rok.  

 „Všechna tato oprávnění má i fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let, je cizím 

státním občanem a je přihlášena k trvalému pobytu v některé obci nebo vojenském 

újezdu v územním obvodu kraje, stanoví-li tak mezinárodní smlouva, kterou je Česká 

republika vázána a která byla vyhlášena.“17 

2.3 Působnost kraje 

 Působnost krajů se podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) 

dělí na samostatnou a přenesenou působnost, při jejichž výkonu chrání veřejný zájem.  

 V rámci výkonu samostatné působnosti kraje vydávají obecně závazné 

vyhlášky, v přenesené působnosti vydávají nařízení. 

2.3.1 Samostatná působnost 

V samostatné působnosti kraje pečují, a to v souladu s místními předpoklady  

a s místními zvyklostmi, o komplexní územní rozvoj, zejména o vytváření podmínek 

pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb svých občanů, především  

o uspokojování potřeby ochrany a rozvoje zdravých životních podmínek, dopravy  

a spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje  

a ochrany veřejného pořádku.  

 „Kraje mohou při výkonu své samostatné působnosti vzájemně spolupracovat, 

stejně jako mohou spolupracovat s obcemi, a to buďto na základě smluv uzavřených  

ke splnění konkrétního úkolu, nebo společným zakládáním právnických osob.“18 

 

                                                
17 PRŮCHA, P., Správní právo. Obecná část. 5. doplněné a opravné vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2003.  

s. 125. 
18 PRŮCHA, P., Správní právo. Obecná část. 5. doplněné a opravné vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2003.  

s. 126.  



 18 

 Do výkonu samostatné působnosti ze zákona o krajích patří: 

- zákonodárná iniciativa vůči Poslanecké sněmovně 

- aktivní legitimace na zrušení podzákonného právního předpisu Ústavním 

soudem z důvodu nezákonnosti či neústavnosti 

- program rozvoje kraje 

- dopravní obslužnost na územní kraje 

- územně plánovací dokumentace pro území kraje a vyhlašování jejich závazné 

části obecně závaznou vyhláškou 

- hospodaření kraje 

- rozpočet a závěrečný účet 

- trvalé a dočasné peněžní fondy 

- právnické osoby a organizační složky kraje, účast kraje v právnických osobách 

- vydávání obecně závazných vyhlášek 

- krajské referendum 

- ustanovování hejtmana, zástupce hejtmana, rady, výborů zastupitelstva, komisí 

rady kraje a stanovení odměn 

- osobní a věcné výdaje na činnost krajského úřadu a zvláštních orgánů kraje, 

organizace, řízení, personální a materiální zabezpečení krajského úřadu 

- spolupráce s jinými kraji, účast v regionech soudržnosti 

- hospodaření s majetkem kraje, nabývání, zcizení a zatěžování majetku, 

poskytování a přijímání půjček, emise komunálních obligací 

- ukládání pokut v samostatné působnosti 

- vyřizování petic a návrhů obcí i osob z území kraje 

- redakce Věstníku právních předpisů kraje 

- střední školství, speciální základní školy, výchovné poradenství  

a další vzdělávání pedagogických pracovníků 

- koncepce rozvoje památkové péče, prováděcí plány zachování a obnovy 

kulturních památek, usměrňování kulturně výchovných využití kulturních 

památek 

- krajská zařízení a ústavy sociální péče 

- ochrana před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 

- zřizování zařízení zdravotnické péče 

- koncepce odpadového hospodářství 



 19 

- účastnictví při řízení o posuzování vlivů na životní prostředí, zpracovávání 

strategie ochrany přírody, koncepce ochrany ovzduší, osvojování poznatků  

o životním prostředí a jeho ochraně a pomoc při zajištění přístupu 

k informacím o životním prostředí 

- zajišťování přípravy na mimořádné události, provádění záchranných  

a likvidačních prací a ochranu obyvatelstva 

2.3.2 Přenesená působnost 

 „Výkon přenesené působnosti je nejen právem, ale i povinností kraje,  

aby byl řádně zabezpečen, protože osoby mají právo na fungující veřejnou správu,  

a to zvláště pokud jsou v nich realizovány jejich práva (např. výplata sociálních 

dávek).“19  

2.4 Orgány kraje 

 Mezi orgány kraje patří zastupitelstvo, rada, hejtman a krajský úřad.  

Zastupitelstvo zřizuje jako své kontrolní a iniciativní orgány výbory, rada zřizuje  

jako poradní a iniciativní orgány komise.  

2.4.1 Zastupitelstvo kraje 

 Zastupitelstvo kraje je jediným z orgánů kraje, který je ústavně zakotven. 

Zastupitelstvo je voleno na čtyři roky obyvateli kraje s volebním právem staršími  

18 let. Volby vyhlašuje prezident republiky. Kandidovat mohou politické strany, hnutí 

a jejich koalice. Uzavírací klauzule je dána 5 % pro všechny volební strany. 

  

Zastupitelstvo má nejméně 45 a nejvíce 65 členů. Počet členů zastupitelstva  

je určen podle počtu obyvatel v kraji: 

 
                                                
19 KOUDELKA, Z., Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2001. 2. aktualizované a doplněné vydání. 

Praha: LINDE Praha a. s., 2002. s. 169.  



 20 

- do 600.000 obyvatel ................................... 45 členů 

- 600.000 – 900.000...................................... 55 členů 

- nad 900.000 obyvatel..................................65 členů 

 

 Zastupitelstvo se schází ke svým zasedání dle potřeby, nejméně jednou  

za tři měsíce. Zasedání je veřejné, svolává jej hejtman. Pokud není zastupitelstvo 

usnášeníschopné, ukončí zasedání předsedající a do 15 dnů se koná náhradní zasedání. 

O jeho průběhu se pořizuje zápis, který podepisuje hejtman a zvolení ověřovatelé. 

Zápis musí obsahovat počet přítomných zastupitelů, schválený program jednání, 

průběh a výsledek hlasování a přijatá usnesení. Zápis se vyhotovuje ve lhůtě do 7 dnů 

po skončení zasedání a musí být přístupný na krajském úřadě k nahlédnutí.  

Základní pravomoci zastupitelstva: 

- právo předkládat návrhy zákonů Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR 

- předkládat návrhy Ústavnímu soudu ČR na zrušení právních předpisů 

má-li za to, že jsou v rozporu se zákonem 

- vydávat obecně závazné vyhlášky kraje 

- volit a odvolávat hejtmana, zástupce hejtmana a další členy rady 

- zřizovat a zrušovat výbory 

- rozhodovat o nabytí a převodu nemovitých věcí 

- rozhodovat o poskytování dotací z vlastních prostředků nebo z rozpočtu kraje 

2.4.2 Výbory zastupitelstva 

Výbory zřizuje zastupitelstvo jako své iniciativní a kontrolní orgány,  

které mu předkládají svá stanoviska, návrhy a jsou mu odpovědny.  

„V samostatné působnosti je věcí kraje, zda zřídí pro určitou oblast výbor 

zastupitelstva či komisi rady, pokud zákon výslovně nestanoví povinnost zřídit výbor 

(kontrolní, finanční, pro vzdělání, výchovu a zaměstnanost). 

1. Finanční a kontrolní výbor 

Finanční a kontrolní výbor musí vždy zastupitelstvo zřídit. Tento výbor  

je nejméně pětičlenný. Členem výboru nemůže být hejtman, zástupce hejtmana,  



 21 

ředitel krajského úřadu a ani jiné osoby zabezpečující rozpočtové a účetní práce  

na krajském úřadu. 

Finanční výbor provádí: 

- kontrolu hospodaření s majetkem a finančními prostředky kraje 

- kontrolu využití dotací z rozpočtu kraje obcemi, k čemuž má právo požadovat 

od obcí příslušné podklady a nutnou součinnost 

- kontrolu hospodaření právnických osob a zařízení kraje 

- plnění dalších úkolů daných zastupitelstvem  

Kontrolní výbor provádí: 

- kontrolu plnění usnesení zastupitelstva a rady 

- kontrolu dodržování právních předpisů ostatními výbory a krajským úřadem  

na úseku samostatné působnosti 

- plnění dalších úkolů daných zastupitelstvem 

2. Výbor pro výchovu, vzdělání a zaměstnanost 

Tento výbor je vytvářen povinně a je nejméně pětičlenný.  

- „návaznost na demografický vývoj a vývoj zaměstnanosti posuzuje síť škol  

a školských zařízení, studijních a učebních oborů v působnosti kraje 

- předkládá návrhy na zkvalitnění péče poskytované školami a školskými 

zařízeními, popřípadě předškolními zařízeními, které zřizuje kraj 

- vyjadřuje se k záměrům na poskytnutí dotací v oblasti mládeže, tělovýchovy  

a sportu 

- projednává zprávy o výsledcích výchovně vzdělávací činnosti škol, školských 

zařízení a předškolních zařízení 

- plní další úkoly v oblasti výchovy a vzdělání, kterými jej pověří 

zastupitelstvo“20 

 

 

                                                
20 KOUDELKA, Z., Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2001. 2. aktualizované a doplněné vydání. 

Praha: LINDE Praha a. s., 2002. s. 206. 



 22 

3. Výbor pro národnostní menšiny 

 V krajích, kde podle posledního sčítání lidí žije alespoň 10 % občanů hlásících  

se ke stejné národnosti jiné než je česká, se tento výbor zřizuje povinně. Mimo volené 

členy výboru jsou zde členy i zástupci národnostních menšin.  

2.4.3 Rada kraje 

 Podle zákona o krajích je rada kraje výkonným orgánem kraje, který rozhoduje 

především ve věcech samostatné působnosti, ze své činnosti je odpovědná 

zastupitelstvu. V přenesené působnosti rozhoduje jen, když jí to stanoví zákon  

(např. vydávání nařízení kraje).  

 Ze zákona radu tvoří hejtman, náměstek hejtmana (náměstci hejtmana)  

a další členové rady, kteří jsou voleni z členů zastupitelstva. Rada se schází na základě 

svolání hejtmana ke svým schůzím podle potřeby. Schůze rady jsou neveřejné.  

Ze schůze se pořizuje zápis, ve kterém se uvede počet přítomných členů,  

schválený program, průběh a výsledek hlasování a přijatá usnesení.  

 Pro potřeby výkonu své činnosti, může rada kraje zřizovat jako své iniciativní  

a poradní orgány komise.  

 

Působnost rady kraje: 

- připravuje návrhy pro jednání zastupitelstva a zabezpečuje plnění jeho usnesení 

- zabezpečuje hospodaření kraje podle schváleného rozpočtu, provádí rozpočtová 

opatření v rozsahu svěřeném zastupitelstvem 

- stanovuje počet zaměstnanců kraje zařazených do krajského úřadu, 

organizačních složek kraje a objem prostředků na platy těchto zaměstnanců 

- plní vůči právnickým osobám a organizačním složkám kraje úkoly zakladatele 

nebo zřizovatele 

- plní funkci valné hromady, je-li kraj jediným akcionářem nebo společníkem, 

- vydává nařízení kraje 

- projednává a řeší návrhy, připomínky a podněty předložené jí členy 

zastupitelstva nebo komisemi rady 



 23 

- stanovuje rozdělení pravomocí v krajském úřadě, zřizuje a zrušuje odbory  

a oddělení krajského úřadu 

- na návrh ředitele jmenuje a odvolává vedoucí odborů krajského úřadu, 

rozhoduje o platech vedoucích odborů 

- zřizuje a zrušuje komise rady, jmenuje a odvolává jejich předsedy a ostatní 

členy 

- ukládá a kontroluje plnění úkolů v samostatné působnosti krajským úřadem  

a komisemi 

- ukládá pokuty v samostatné působnosti 

- přezkoumává opatření přijatá v samostatné působnosti krajským úřadem  

a komisemi 

- uzavírá nájemní smlouvy a smlouvy o výpůjčkách 

- stanovuje pravidla pro přijímání a vyřizování petic 

- plní úkoly stanovené zvláštním zákonem  

2.4.4 Komise rady 

Komise může zřídit rada jako své iniciativní a poradní orgány.  

Komise se usnáší většinou hlasů svých členů, svá stanoviska a náměty předkládá radě, 

které se také odpovídá.  Počet členů stanoví rada kraje, měl by být nejméně tříčlenný.  

2.4.5 Hejtman kraje 

 Zastupuje kraj navenek. Je volen zastupitelstvem kraje z řad jeho členů.  

Úkony, které vyžadují schválení zastupitelstva může hetman provést jen po jejich 

předchozím schválení, jinak jsou tyto právní úkony kraje neplatné.  

 Hejtman má své zástupce, kteří jsou také voleni z řad členů zastupitelstva.  

Hejtman a zástupci hejtmana musí být občany České republiky.  

Odpovídají se za výkon své funkce zastupitelstvu. Rada může hejtmanovi ukládat 

úkoly jen v rozsahu své působnosti.  

 

 

 



 24 

Základní pravomoci hejtmana: 

- jmenuje a odvolává po předchozím souhlasu ministra vnitra ředitele krajského 

úřadu 

- spolu se zástupcem hejtmana podepisuje právní předpisy kraje 

- zřizuje pro výkon přenesené působnosti zvláštní orgány kraje  

- odpovídá za informování občanů o činnosti kraje 

- vykonává další úkoly v samostatné nebo přenesené působnosti,  

pokud jsou mu svěřeny zastupitelstvem, nebo stanoví-li tak zákon 

- má právo pozastavit usnesení rady kraje, má-li za to, že je nesprávné,  

a věc předloží k rozhodnutí nejbližšímu zasedání zastupitelstva 

2.4.6 Zástupci hejtmana 

 „Po dobu nepřítomnosti hejtmana nebo v době, kdy není tato funkce obsazena 

zastupuje hejtmana jeho zástupce. Zastupitelstvo může zvolit více zástupců hejtmana  

a svěřit jim zabezpečování konkrétních úkolů v samostatné působnosti.“21 

V případě, že je více zástupců hejtmana, určí zastupitelstvo, v jakém pořadí zastupují 

hejtmana.  

2.4.7 Krajský úřad 

 Zabezpečuje výkon veřejné správy na územní kraje. Je orgánem tzv. úředního 

typu. Plní konkrétní úkoly z oblasti samostatné působnosti, tak vykonává přenesenou 

působnost kraje.  

 Z organizačního hlediska se krajský úřad člení na odbory a oddělení.  

Jeho součástí je i sekretariát ředitele krajského úřadu, stejně tak i sekretariát hejtmana.  

Z hlediska personálního je krajský úřad tvořen ředitelem krajského úřadu, který stojí  

v jeho čele, a který se ze své funkce odpovídá hejtmanovi a dále pak zaměstnanci kraje 

zařazení do krajského úřadu.  

Ředitel je zaměstnancem kraje, jmenovaný hejtmanem, po předchozím 

souhlasu ministra vnitra. Je odpovědný za plnění úkolů hejtmanovi.  
                                                
21 KOUDELKA, Z., Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2001. 2. aktualizované a doplněné vydání. 

Praha: LINDE Praha a. s., 2002. s. 200.  



 25 

Ředitel nesmí vykonávat funkce v politických stranách a v politických hnutích,  

jeho funkce je neslučitelná s funkcí poslance a senátora Parlamentu ČR a s funkcí 

člena zastupitelstva obce nebo kraje.  

 

Působnost ředitele krajského úřadu: 

- povinnosti zajišťovat úkoly v přenesené působnosti kraje vyplývající  

ze zvláštních zákonů 

- plnit funkce statutárního orgánu zaměstnavatele vůči zaměstnancům krajského 

úřadu 

- stanovovat platy zaměstnancům krajského úřadu, 

- řídit a kontrolovat činnost právnických osob zřízených krajem a organizačních 

složek kraje 

- plnit úkoly v samostatné působnosti, stanoví-li tak zastupitelstvo nebo rada 

 

Působnost krajského úřadu: 

- přezkoumává rozhodnutí vydaná okresními úřady ve správním řízení,  

pokud zákon nestanoví jinak 

- ukládá sankce za porušení právních předpisů kraje 

- zabezpečuje výstavbu a provoz informačního systému kraje kompatibilního 

s informačními systémy správních úřadů 

- podílí se na odborné přípravě zaměstnanců státu, zaměstnanců obce zařazených 

do obecních úřadů pro vykonání zkoušky zvláštní způsobilosti 

- organizuje porady přednostů okresních úřadů v rámci kraje 

- vykonává další působnosti stanovené zákonem 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

3 KRAJSKÝ ÚŘAD OLOMOUCKÉHO KRAJE  

Krajský úřad Olomouckého kraje je orgánem Olomouckého kraje.  

Vznikl k 1. 1. 2001, v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích.  

Úřad sídlí v ulici Jeremenkova 40a v Olomouci. Nachází se u Hlavního vlakového 

nádraží, vedle Železniční polikliniky (viz. příl. 2). Dále si pronajímá prostory v budově 

Regionálního centra Olomouc, s.r.o. (viz. příl. 3).  

Úřad se člení na odbory a oddělení. Celkový počet jeho zaměstnanců  

k 31. 12. 2008 byl 503, limit počtu zaměstnanců schválený radou byl ke stejnému datu 

stanoven na 512.  

V čele úřadu stojí ředitel – pan Bc. Ing. Libor Kolář, který je zaměstnancem 

kraje a za výkon úkolů svěřených krajskému úřadu při výkonu samostatné a přenesené 

působnosti je odpovědný hejtmanovi. Náplní jeho činnosti je především zajišťování 

úkolů v přenesené působnosti kraje, stanovovat podle zvláštních předpisů platy 

zaměstnancům zařazených do krajského úřadu, kontrola činnosti zaměstnanců, 

vydávání organizačního a pracovního řádu, spisového a skartačního řádu, plnění úkolů 

uložených zastupitelstvem, radou nebo hejtmanem.  

Organizační struktura Krajského úřadu Olomouckého kraje je zachycena  

v  Organizačním řádu, který charakterizuje vnitřní organizační strukturu úřadu a dále  

ji rozpracovává do organizačních a funkčních schémat a popisů pracovních míst.  

3.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ÚŘADU 

1. Ředitel  

2. Kancelář hejtmana  

- oddělení vnějších vztahů  

- oddělení tiskové 



 27 

- oddělení krizového řízení 

- oddělení organizační 

- oddělení cestovního ruchu 

- oddělení PR a produkce 

3. Kancelář ředitele  

- oddělení hospodářské správy  

- oddělení kontroly 

- oddělení personálních věcí a vzdělávání 

4. Odbor majetkový a právní 

- oddělení správy majetku 

- oddělení právní  

5. Odbor správní a legislativní 

-  oddělení správní 

-  oddělení přestupkové 

- oddělení legislativy a dozoru 

6. Odbor informačních technologií 

- oddělení informačních systémů 

- oddělení aplikací @ podpory 

- oddělení technické a systémové 



 28 

7. Odbor ekonomický 

- oddělení rozpočtu a financování 

- oddělení majetkové a správní   

- oddělení účetnictví 

8. Odbor strategického rozvoje kraje  

- oddělení územního plánu  a stavebního řádu 

- oddělení regionálního rozvoje 

9. Odbor životního prostředí a zemědělství  

- oddělení lesnictví 

- oddělení vodního hospodářství 

- oddělení ochrany životního prostředí 

- oddělení ochrany přírody  

- oddělení integrované prevence 

10. Odbor školství, mládeže  a tělovýchovy  

- oddělení organizačně správní 

- oddělení krajského vzdělávání 

- oddělení mládeže a sportu  

- oddělení financování školství 

- oddělení účetních analýz ve školství 

 



 29 

11. Odbor sociálních věcí  

- oddělení sociálních  služeb 

- oddělení sociálně - právní ochrany 

- oddělení ekonomické a právní 

- oddělení sociální pomoci  

12. Odbor zdravotnictví   

- oddělení zdravotní péče  

- oddělení financování zdravotnictví 

- oddělení správní 

13. Odbor dopravy a silničního hospodářství 

- oddělení silniční dopravy 

- oddělení veřejné dopravy 

- oddělení silničního hospodářství 

- oddělení IDS (Integrovaný dopravní systém) 

14. Odbor kultury a  památkové péče   

- oddělení kultury 

- oddělení památkové péče 

 

 



 30 

15. Odbor investic a evropských programů 

16. Krajský živnostenský úřad   

17. Útvar interního auditu 

3.2 Základní charakteristika jednotlivých odborů a oddělení 

3.2.1 Kancelář hejtmana 

 Plní úkoly související s výkonem funkce hejtmana, náměstků hejtmana, 

uvolněných členů rady, dále připravuje hejtmanovi, náměstkům hejtmana, 

uvolněným členům rady denní rozvrhy práce, zajišťuje servis pro jednání 

zastupitelstva a rady. Do jejich kompetencí patří také organizace pracovních  

a společenských akcí Olomouckého kraje.  

 Oddělení vnějších vztahů zajišťuje přípravu oficiálních návštěv a setkání  

pod záštitou hejtmana, náměstků hejtmana a uvolněných členů rady, včetně 

překladatelského servisu v případě zahraničních návštěv.  

 Oddělení cestovního ruchu zabezpečuje zpracování koncepce rozvoje 

cestovního ruchu, provádí návrhy realizací projektů. Prezentuje Olomoucký kraj  

na výstavách cestovního ruchu, zabezpečuje vyhotovení turistických propagačních 

materiálů. Ve spolupráci s městem Olomouc podporuje cestovní a turistický ruch 

v regionu projektem slevové karty Olomouc region Card. 

 Oddělení tiskové spolupracuje se sdělovacími prostředky a médii, poskytuje  

jim aktuální informace o činnosti krajského úřadu. Je zodpovědné za realizaci 

periodika „Olomoucký kraj“. Toto periodikum vychází každý měsíc,  

občané jej dostávají do svých stránek nebo si jej mohou vyzvednout na recepci 

Olomouckého kraje.  

 Oddělení krizového řízení jeho hlavním úkolem je připravenost kraje na řešení 

vojenských i nevojenských krizových situací. Zajišťuje činnost Bezpečnostní rady 

kraje a její součinnost s Bezpečnostní radou státu a bezpečnostními radami obcí.  



 31 

 Oddělení organizační připravuje a kompletuje materiály pro zasedání 

Zastupitelstva Olomouckého kraje a Rady Olomouckého kraje, vede evidenci členů 

zastupitelstva a rady, archivuje a eviduje zápisy, usnesení a podklady pro zasedání 

těchto orgánů. Kontroluje postup při vyřizování petic. 

3.2.2 Kancelář ředitele  

 Zabezpečuje chod celého úřadu. Analyzuje vzájemné vazby mezi jednotlivými 

odděleními a jednotlivými útvary krajského úřadu a na jejich základě  

navrhuje organizační změny a změny vnitřního řídícího systému úřadu.  

 Oddělení hospodářské správy je odpovědné za řádnou evidenci a správu 

majetku užívaného úřadem, zabezpečuje správu nebytových prostor pro potřeby 

krajského úřadu a vybavení úřadu kancelářským materiálem.  

 Oddělení personálních věcí a vzdělávání organizuje a metodicky usměrňuje 

výběr nových zaměstnanců. „Oddělení zpracovalo koncepci „Systém vzdělávání 

zaměstnanců Krajského úřadu Olomouckého kraje, na jehož základě zajišťuje 

zvyšování a prohlubování kvalifikace zaměstnanců.“22 

 Oddělení kontroly koordinuje kontrolní činnost úřadu a jeho jednotlivých 

složek. Ve spolupráci s ostatními odbory provádí výkon veřejnosprávní kontroly 

příspěvkových organizací zřizovaných Olomouckým krajem.  

3.2.3 Odbor majetkový a právní  

 Spravuje nemovitý majetek, vede evidenci nemovitého majetku Olomouckého 

kraje. Odbor majetkový a právní se člení na oddělení správy majetku a oddělení 

právní.  

 Oddělení správy majetku na základě žádostí občanů i právnických osob  

nebo podnětů ostatních odborů krajského úřadu připravuje materiály k nakládání 

s nemovitým majetkem kraje pro projednání v příslušných orgánech kraje.  

Jedná se zejména o úplatná a bezúplatná nabytí nemovitého majetku, převody 

nemovitého majetku na jiné osoby, pronájmy a zřizování věcných břemen.  
                                                
22 Krajský úřad Olomouckého kraje, Cílem je naše prosperita [online], Kancelář ředitele, Dostupné  

na WWW: <http:// kr-olomoucky.cz/>.  



 32 

 Oddělení právní poskytuje stanoviska ke smlouvám uzavíraným Olomouckým 

krajem, k vnitřním normám krajského úřadu a k návrhům právních předpisů.  

Dále zajišťuje právní poradenství orgánům kraje, zejména formou právních stanovisek.  

3.2.4 Odbor správní a legislativní 

„Plní úkoly uložené zastupitelstvem a radou kraje, napomáhá činnosti výborů 

zastupitelstva a komisí rady, poskytuje konzultace ve smyslu zákona č. 40/2004 Sb.,  

o veřejných zakázkách.“23 Provádí předběžnou a průběžnou kontrolu hospodaření 

s finančními prostředky z rozpočtu kraje.  

Oddělení správní registruje zájmová sdružení právnických osob, včetně svazků 

obcí a vede jejich registr. Vykonává evidenci obyvatel, spravuje úsek matrik, provádí 

ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a ověřování pravosti podpisu.  

Podle zákona č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách vykonává metodickou činnost 

spojenou s s přípravou, zadáváním a kontrolou zakázek a veřejných zakázek.  

Oddělení přestupkové je správním orgánem druhého stupně na úseku přestupků 

všeobecné vnitřní správy, veřejného pořádku, občanského soužití, na úseku pojištění 

vozidel. Provádí komplexní kontrolní činnost v celém rozsahu působnosti oddělení.  

Oddělení legislativy a dozoru  poskytuje odbornou pomoc obcím v oblasti 

přípravy a vydávání právních předpisů. Zpracovává právní předpisy vydávané krajem, 

zajišťuje distribuci Věstníku právních předpisů kraje.  

3.2.5 Odbor informatiky 

 Základní povinností tohoto odboru je podpora chodu krajského úřadu.  

Jeho hlavním cílem je bezpečnost informačních systémů a elektronické komunikace.  

Dělí se na oddělení informačních systémů, oddělení aplikace @ podpory a oddělení 

technické a systémové. 

 Oddělení informačních systémů tvoří datovou základnu, provádí opatření 

k ochraně dat a koordinuje rozvoj geografického informačního systému.  

                                                
23 Krajský úřad Olomouckého kraje, Cílem je naše prosperita [online], Odbor správní a legislativní, 

Dostupné na  WWW: < http://www.kr-olomoucky.cz/>. 



 33 

 Oddělení aplikace @ podpory udržuje internetové stránky pro veřejnost  

a intranet pro vnitřní potřebu zaměstnanců kraje. Dohlíží na dodržování zákonů, norem 

a standardů souvisejících s ochranou dat a osobních údajů v informačním systému. 

 Oddělení technické a systémové spravuje technické a programové prostředky 

informačního systému. Podílí se na výběrových řízeních na hardware, software  

a dodavatelské služby v oblasti informačních technologií.  

3.2.6 Odbor ekonomický 

 Garantuje vyrovnané finanční hospodaření Olomouckého kraje, úzce 

spolupracuje s ministerstvem financí a dalšími ministerstvy, s bankami, s finančními 

úřady a dalšími institucemi. Zabezpečuje agendu veřejných sbírek, která přešla 

z obecních a okresních úřadů na kraj.  

 Oddělení rozpočtu a financování  odpovídá za rozpočet Olomouckého kraje,  

za jeho dodržování a za plynulé financování krajského úřadu. Také zpracovává návrh 

rozpočtu a zabezpečuje hospodaření podle rozpočtu.  

 Oddělení účetnictví vede účetnictví úřadu, zpracovává účetní a finanční 

výkazy. Je odpovědné za včasné a plynulé financování.  

 Oddělení majetkové a správní zabezpečuje evidenci veškerého majetku, 

metodiku inventarizace majetku a provedení kontroly.  

3.2.7 Odbor strategického rozvoje kraje 

 Zaměřuje se na budoucnost. Je tvořen dvěma odděleními: Oddělením územního 

plánu a stavebního řádu, Oddělením regionálního rozvoje. 

 Oddělení územního plánu a stavebního řádu pořizuje územně plánovací 

podklady a územně plánovací dokumentaci velkých územních celků na území 

Olomouckého kraje. Dále oddělení přijímá podněty, připomínky, námitky a odvolání 

občanů či jiných subjektů a tyto řeší jak v oblasti pořizování územně plánovací 

dokumentace a podkladů, tak i v oblasti stavebně správní.  

 Oddělení regionálního rozvoje připravuje a realizuje rozvojové aktivity, plní 

funkci koordinační mezi jednotlivými odbory krajského úřadu v oblasti plánování, 

koncepční činnosti a při realizaci rozvojových projektů. „Oddělení plní klíčovou roli 



 34 

při vypracování strategického programového dokumentu „Program rozvoje územního 

obvodu Olomouckého kraje“, který ve své podstatě určuje priority rozvoje kraje  

pro několik dalších let.“24 Tento dokument je nejen výsledkem socio-demografických  

a ekonomických analýz, ale zároveň má každý občan kraje možnost formou veřejného 

projednávání ovlivnit podobu navrhovaných opatření, a tím i další směr vývoje krajské 

samosprávy.    

3.2.8 Odbor životního prostředí a zemědělství 

 Hlavní cíl tohoto odboru spočívá v soustavném zlepšování stavu jednotlivých 

složek životního prostředí.  

 Oddělení lesnictví zajišťuje agendu státní správy lesů, která spočívá především 

ve schvalování hospodářských plánů, rozhodování o odnětí lesních pozemků.  

 Oddělení vodního hospodářství jako vodoprávní úřad vykonává státní správu 

v oblasti nakládání s vodami, provozování vodovodů a kanalizací.  

 Oddělení ochrany životního prostředí provádí veřejnou správu v oblasti 

odpadového hospodářství, na úseku ochrany ovzduší, ozonové vrstvy a klimatického 

systému Země.  

 Oddělení ochrany přírody má na starost agendu státní správy ochrany přírody  

a krajiny, zvláště chráněných území Olomouckého kraje. Stará se o přírodní parky, 

chráněné živočichy a rostliny.  

 Oddělení integrované prevence posuzuje vliv na životní prostředí a veřejné 

zdraví u vyjmenovaných staveb, činností, koncepcí a strategií. Vykonává veřejnou 

správu při povolování provozu zařízení, která mohou ovlivnit zdraví člověka nebo 

životní prostředí a jsou vyjmenovaná příslušných zákonem.  

3.2.9 Odbor školství, mládeže a tělovýchovy 

 Odbor školství, mládeže a tělovýchovy zajišťuje především široké pedagogické 

veřejnosti servis a poradenství. Člení se na pět samostatných oddělení.  

                                                
24 Krajský úřad Olomouckého kraje, Cílem je naše prosperita [online], Odbor strategického rozvoje kraje,  

Dostupné na WWW: <http://www. kr-olomoucky.cz/>. 



 35 

 Oddělení organizačně správní zpracovává Výroční zprávu o stavu a rozvoji 

vzdělávací soustavy v kraji, vede rejstřík mateřských škol a školských zařízení. 

Zpracovává statistické výkazy a předává je ministerstvu školství. Podílí se na přípravě 

podkladů pro rozpis a přidělování finančních prostředků hrazených státem.  

 Oddělení krajského vzdělávání rozhoduje o odvolání proti rozhodnutí ředitele 

školy, jmenuje předsedy zkušebních komisí pro vykonání závěrečné zkoušky, 

předsedy, komisaře a hodnotitele pro maturitní zkoušky a předsedy pro absolutoria  

na vyšších odborných školách.  

 Oddělení mládeže a sportu organizačně zajišťuje chod Zastupitelstva mládeže 

Olomouckého kraje, vykonává agendu BOZP (bezpečnost a ochrana zdraví při práci)  

a PO (požární ochrana).  

 Oddělení financování školství rozepisuje školám a školským zařízením 

zřizovaným krajem a obcemi finanční prostředky, rozepisuje finanční dotaci 

soukromým školám a školským zařízením. Sleduje také čerpání financí z investičních 

fondů škol a školských zařízení zřizovaných krajem.  

 Oddělení účetních analýz ve školství přiděluje školám a školským zařízením 

finanční prostředky ze státního rozpočtu, zajišťuje sumarizaci účetních závěrek 

školských organizací, zpracovává a vyhodnocuje rozbory hospodaření.  

V samostatné působnosti připravuje podklady pro závěrečný účet Olomouckého kraje. 

Provádí také kontrolu hospodaření školských organizací.  

3.2.10 Odbor sociálních věcí  

 Zabezpečuje úkoly v přenesené působnosti, v samostatné působnosti a výkon 

státní správy. 

 Oddělení sociální pomoci zabezpečuje podmínky pro jednotný postup obcí  

a úřadů práce při aplikaci právních předpisů a metodických pokynů na úseku sociální 

péče, dávek pomoci v hmotné nouzi, dávek státní sociální podpory a příspěvku na péči, 

včetně poskytování uvedených dávek v souvislosti s členstvím ČR v EU.  

 Oddělení sociálních služeb „rozhoduje o přijetí do ústavů sociální péče,  

které spravuje, o ukončení pobytu v nich, o přemístění do jiných ústavů,  



 36 

které spravuje, o úhradě za služby v ústavech poskytované a o případné úhradě  

za služby poskytované v ostatních zařízeních sociální péče.“25 

 Oddělení sociálně-právní ochrany zabezpečuje zprostředkování osvojení  

a svěření dítěte do pěstounské péče. Provádí metodickou a kontrolní činnost  

vůči subjektům v oblasti sociálně-právní ochrany dětí.  

 Oddělení ekonomické a právní zpracovává podklady pro návrh rozpočtu  

na příslušný kalendářní rok za odbor sociálních věcí a návrh rozpočtů včetně stanovení 

závazných ukazatelů výsledků hospodaření jednotlivých příspěvkových organizací 

v sociální oblasti zřízených krajem. Provádí ekonomické rozbory a analýzy,  

včetně vytváření potřebných statistických výkazů pro potřeby odboru.  

3.2.11 Odbor zdravotnictví 

 Tento odbor má svého samostatného pracovníka – protidrogového 

koordinátora, který koordinuje protidrogovou politiku v kraji. 

 Oddělení zdravotní péče vyřizuje stížnosti a podněty občanů a odvolání proti 

posudkům zdravotnických zařízení. Zajišťuje výběrová řízení na smlouvy 

zdravotnických zařízení se zdravotními pojišťovnami dle zákona o veřejném 

zdravotním pojištění a předávání důležitých informací zdravotnickým zařízením.  

 Oddělení správní vydává souhlas s personálním a věcným vybavením 

zdravotnického zařízení, včetně posouzení odborné způsobilosti. Organizuje a provádí 

kontroly zdravotnických zařízení a rozhoduje o udělení sankcí.  

 Oddělení financování zdravotnictví sleduje čerpání prostředků a provádí 

ekonomické analýzy zdravotnictví a ekonomiky zřizovaných příspěvkových 

organizací. V přenesené působnosti zprostředkovává úhradu nákladů nehrazených 

zdravotními pojišťovnami, např. za zneškodnění nepoužitých léčiv.  

                                                
25 Krajský úřad Olomouckého kraje, Cílem je naše prosperita [online], Odbor sociálních věcí,  

Dostupné na WWW: < http://www.kr-olomoucky.cz/>. 



 37 

3.2.12 Odbor dopravy a silničního hospodářství 

 Podle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích zabezpečuje odbor 

dopravy a silničního hospodářství činnost silničního správního úřadu a speciálního 

stavebního úřadu.  

 Oddělení veřejné dopravy má na starost zabezpečení dopravní obslužnosti 

v oblasti veřejné linkové dopravy, drážní osobní dopravy a koordinuje IDS  

– Integrovaný dopravní systém.  

 Oddělení silniční dopravy rozhoduje o přestupcích v silničním provozu,  

vydává osvědčení pro zřízení stanic technické kontroly a profesní osvědčení učitelům 

autoškol. 

 Oddělení silničního hospodářství na základě zákona č. 13/1997 Sb.,  

o pozemních komunikacích vydává rozhodnutí v oblasti silničního hospodářství. 

 Oddělení integrovaného dopravního systému „zabezpečuje funkčnost 

Integrovaného dopravního systému na území Olomouckého kraje a zajišťuje dopravní 

obslužnost.“26 

3.2.13 Odbor Krajský živnostenský úřad 

 Vykonává přenesenou působnost na úseku živnostenského podnikání, regulace 

reklamy, cenové kontroly a evidence zemědělského podnikatele.  

 „Na úseku živnostenského podnikání vykonává řídící, koordinační  

a metodickou činnost vůči obecním živnostenským úřadům ve správním obvodu 

Olomouckého kraje, rozhoduje o odvolání proti rozhodnutí obecních živnostenských 

úřadů a vede živnostenský rejstřík.“27 

 

 

 

                                                
26 Krajský úřad Olomouckého kraje, Cílem je naše prosperita [online], Odbor dopravy a silničního hospodářství, 

Dostupné na WWW: <http:// www.kr-olomoucky.cz/>. 
27 Krajský úřad Olomouckého kraje, Cílem je naše prosperita [online], Odbor Krajský živnostenský úřad, 

Dostupné na WWW: < http://www.kr-olomoucky.cz/>. 



 38 

3.2.14 Odbor kultury a památkové péče  

 Odbor kultury a památkové péče sleduje činnosti kulturních organizací 

zřizovaných Olomouckým krajem. Člení se na oddělení kultury a oddělení památkové 

péče. 

 Oddělení kultury „zajišťuje výkon zřizovatelské funkce Olomouckého kraje 

k Vědecké knihovně v Olomouci, Muzeu umění Olomouc, Vlastivědnému muzeu 

v Olomouci, Muzeu Prostějovska v Prostějově, Muzeu Jesenicka v Jeseníku,  

Muzeu Komenského v Přerově, Vlastivědnému muzeu v Šumperku, Archeologickému 

centru Olomouc a Lidové hvězdárně v Prostějově.“28 Organizuje metodické  

a vzdělávací akce, informuje veřejnost prostřednictvím internetových stránek  

o významných kulturních akcích.  

 Oddělení památkové péče zpracovává koncepci podpory státní památkové péče 

v kraji. Vydává závazná stanoviska pro památkovou obnovu státních kulturních 

památek. 

3.2.15 Odbor investic a evropských programů 

Odbor investic a evropských programů se člení na oddělení přípravy a realizace 

investic, oddělení projektového řízení, oddělení grantových schémat a oddělení 

veřejných zakázek.  

Oddělení přípravy a realizace investic předkládá radě návrhy na investiční akce 

a opravy z rozpočtu kraje, zpracovává registr investičních potřeb a oprav a aktualizuje 

investiční plán ve spolupráci s oddělením projektového řízení, dále s tímto oddělením 

spolupracuje při zpracovávání návrhu rozpočtu investic a oprav na příslušný rok. 

Zajišťuje financování investičních akcí a oprav v souladu se schváleným rozpočtem 

Olomouckého kraje spočívající v kontrole a likvidaci faktur, vedení technicko 

operativní evidenci všech investičních akcí a oprav a závěrečného vyúčtování 

investičních akcí a oprav. 

Oddělení projektového řízení vyhodnocuje projektové náměty kraje z hlediska 

jejich využitelnosti pro čerpání prostředků z evropských fondů, z dotačních titulů ČR  

                                                
28 Krajský úřad Olomouckého kraje, Cílem je naše prosperita [online], Odbor kultury a památkové péče, 

Dostupné na WWW: < http://www.kr-olomoucky.cz/>. 



 39 

a z krajských dotačních titulů. Spolupracuje s příslušnými odbory při tvorbě 

projektových námětů a při sestavení a aktualizaci plánu realizace těchto záměrů 

s ohledem na jejich vazbu na oborové a odvětvové koncepce kraje. Komunikuje 

s konečnými příjemci – obcemi, svazky obcí, nestátními neziskovými organizacemi  

a ostatními cílovými skupinami příjemců pomoci o možnostech čerpání finančních 

prostředků z evropských fondů a jiných dotačních titulů.  

Oddělení grantových schémat spolupracuje s řídícími orgány evropských 

programů a věcně příslušnými resorty a institucemi při přípravě a při využívání 

finančních prostředků z evropských fondů.  

Oddělení veřejných zakázek provádí administraci všech veřejných zakázek 

zadávaných Olomouckým krajem. U zakázek, kde je zadavatelskou činností pověřena 

specializovaná firma, zajišťuje vzájemné předávání souvisejících podkladů  

a dokumentů a vzájemnou komunikaci.  

3.2.16 Útvar interního auditu 

 Je přímo podřízen řediteli Krajského úřadu Olomouckého kraje. Byl zřízen  

za účelem nezávislého přezkoumání a vyhodnocení operací a vnitřního kontrolního 

systému.  

 Zjišťuje zda je zavedený vnitřní kontrolní systém dostatečně účinný,  

včas reaguje na změny ekonomických, právních, provozních a jiných podmínek,  

zda jsou splněna provozní a finanční kritéria pro hospodárný, efektivní a účelný výkon 

veřejné správy, jestli řídící kontroly poskytují vedoucímu orgánu veřejné správy 

včasné a spolehlivé provozní, finanční a jiné informace o nakládání s veřejnými 

prostředky.  

 Na základě zjištěných informací předkládá útvar interního auditu řediteli 

krajského úřadu doporučení ke zdokonalování kvality vnitřního kontrolního systému, 

k předcházení nebo zmírnění rizik a k přijetí opatření k nápravě zjištěných nedostatků.  

Cílem auditu je napomáhat pracovníkům k efektivnějšímu plnění úkolů.  

 

 



 40 

3.3 Orgány Krajského úřadu Olomouckého kraje  

 Krajský úřad Olomouckého kraje má tyto orgány: zastupitelstvo,  

které si jako kontrolní orgán zřizuje výbory, radu, která si zřizuje jako své poradní 

orgány komise, hejtmana a krajský úřad.  

3.3.1 Zastupitelstvo Olomouckého kraje  

Podle výsledků voleb do krajského Zastupitelstva Olomouckého kraje, 

konaných ve dnech 17. – 18. října 2008, zvítězila strana ČSSD (Česká strana sociálně-

demokratická), na druhém místě se umístila ODS (Občanská demokratická strana), 

třetí místo obsadila KSČM (Komunistická strana Čech a Moravy), a čtvrtou stranou 

tvořící zastupitelstvo se stala Křesťanská a demokratická unie - Československá strana 

lidová. Seznam členů zastupitelstva jsem zařadila do příloh mé práce (viz. příl. 4). 

 

Graf 1 – Výsledky voleb do Krajského zastupitelstva Olomouckého kraje 

 
Www.ct24.cz [online], 2008 [cit. 2010-03-27], Dostupné na WWW: <http://www.ct24.cz/>. 
 

 



 41 

 Podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích je zastupitelstvu vyhrazeno rozhodovat 

o těchto majetkoprávních úkonech: 

- nabytí a převodu nemovitých věcí 

- poskytování věcných a peněžitých darů podle zvláštního zákona v hodnotě  

nad 100.000 Kč jedné fyzické nebo právnické osobě v kalendářním roce 

- poskytování dotací občanským sdružením, humanitárním organizacím a jiným 

právnickým a fyzickým osobám působícím na územní kraje v oblasti mládeže 

sportu a tělovýchovy, sociálních služeb, podpory rodiny, vzdělávání a vědy, 

zdravotnictví 

- poskytování dotací obcím z rozpočtu kraje, kontrola jejich využití 

- uzavření smlouvy o přijetí a poskytnutí půjčky, o převzetí ručitelského závazku 

- zastavení nemovitosti  

 

Výbory Zastupitelstva Olomouckého kraje 

 

Usnesením Zastupitelstva Olomouckého kraje č. UZ/2/26/2008 ze dne  

17. 12. 2008 byly zřízeny s účinností od 17. 12. 2008 následující výbory: 

- Finanční výbor 

- Kontrolní výbor 

- Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost 

- Výbor pro regionální rozvoj 

- Výbor pro zdravotnictví 

- Výbor pro rozvoj cestovního ruchu 

3.3.2 Rada Olomouckého kraje  

Počet členů rady se podle zákona o krajích rozlišuje podle počtu obyvatel: 

a) do 600.000 obyvatel......................9 členů, 

b) nad 600.000 obyvatel..................11 členů. 

 

Podle statistik má Olomoucký kraj přes 600. 000 obyvatel, k 31.12. 2009  

měl přesně 642.041 obyvatel, proto má Rada Olomouckého kraje 11 členů.  

Seznam členů rady jsem zařadila do příloh (viz. příl. 5). 



 42 

Usnesením Rady Olomouckého kraje č. UR/4/63/2008 ze dne 11. 12. 2008  

byly zřízeny s účinností od 11. 12. 2008 následující komise: 

- Komise pro legislativu 

- Komise pro informatiku 

- Komise pro kulturu a památkovou péči 

- Komise pro životní prostředí 

- Komise pro rodinu a sociální záležitosti 

- Komise pro majetkoprávní záležitosti 

- Komise pro dopravu 

- Komise pro rozvoj venkova a zemědělství 

- Komise pro mládež a sport 

- Komise pro prevenci kriminality a drogových závislostí 

- Komise pro vnější vztahy 

3.3.3 Hejtman  

 Hejtmanem Olomouckého kraje je v současné době pan Ing. Martin Tesařík, 

který byl do své funkce dosazen zastupitelstvem.  

3.4 Symboly Olomouckého kraje 

3.4.1 Znak 

 Návrh znaku vychází z usnesení parlamentního výboru pro vědu, vzdělání, 

kulturu, mládež a tělovýchovu ze dne 8. listopadu 2000, jímž byla schválena kritéria 

pro udělování znaků a praporů krajům, stanovená podvýborem pro heraldiku. 

 Kritéria stanovují, že znakem je čtvrcený štít, první čtvrť obsahuje znak 

historické země, na jejímž území kraj leží, druhá čtvrť obsahuje znak hlavního města 

kraje, třetí čtvrť je vyhrazena symbolice kraje a poslední, čtvrtá čtvrť je vyhrazena 

symbolice hlavního města kraje.  

 Olomoucký kraj má v první čtvrti moravskou stříbrně-červeně šachovanou 

orlici, ve druhé čtvrti se nachází černá slezská orlice ve zlatém poli, která značí,  



 43 

že nejsevernější část kraje připadá historicky na Slezsko. Třetí pole, na zlatém 

podkladě, který symbolizuje zlaté lány obilí je charakteristický tok řeky Moravy  

– modrý pruh. Poslední, čtvrté pole na něm jsou umístěna zlatá písmena SPQO,  

jde o zkratku latinského Senatus populus que Olomoucensis, v překladu Senát (sněm)  

a lid olomoucký. Znak Olomouckého kraje najdeme v přílohách (viz. příl. 6).  

3.4.2 Prapor 

 Opakuje znamení ze znaku na plochu praporu. Popis znaku a praporu  

zní: “Štít je čtvrcen modře a zlatě. V první čtvrti je stříbrno-červeně šachovaná,  

zlatě korunovaná (moravská) orlice se zlatou zbrojí. Ve druhé čtvrti je černá,  

zlatě korunovaná (slezská) orlice s červenou zbrojí. Ve třetí čtvrti je kosmý, vlnitý, 

modrý pruh a ve čtvrté čtvrti jsou zlatá písmena SPQO (v pořadí dvě a dvě) tak, 

jak jsou v městském znaku“ (viz. příl. 7). 

3.4.3 Logo Olomouckého kraje  

 Logem Olomouckého kraje se stala pětilistá květina. „Květina je dle mého 

soudu symbol vesměs pozitivní a vstřícný, jako přátelský stisk ruky. Květinu 

podáváme na důkaz lásky i úcty. Květina je příslibem příjemné vůně, svěžesti  

i perspektivy růstu“, popsal logo jeho autor - Jan Koráb.  

 Logo Olomouckého kraje je chráněno zákonem č. 137/1995 Sb., o ochranných 

známkách a podle tohoto zákona je také ochrannou známkou, která je zapsaná 

v rejstříku úřadu průmyslového vlastnictví. Grafickou podobu loga jsem zařadila  

do příloh (viz. příl. 8). 

 

 

 

 

 



 44 

ZÁVĚR 

Domnívám se, že cíl mé bakalářské práce, popsat a vysvětlit postavení 

krajských úřadů v rámci veřejné správy, byl splněn. Snažila jsem se při vypracovávání 

práce čerpat z mých zkušeností a znalostí, získaných během odborných praxí  

na Krajském úřadě Olomouckého kraje, které jsem absolvovala během studia.  

 

První kapitola popisuje veřejnou správu, která v průběhu posledních let prošla 

důležitou reformou. Vysvětluje pojem veřejná správa a členění veřejné správy.  

Dále zde najdeme informace o organizačních principech veřejné správy, například  

o centralizaci a decentralizaci, delegaci pověření osob veřejného práva k plnění úkolů 

týkajících se veřejné správy. Organizace státní správy, samosprávy a ostatní veřejné 

správy, to vše je součástí první kapitoly.  

 

Druhá kapitola se již týká krajského zřízení, které je upraveno zákonem  

č. 129/2000 Sb., o krajích. Zde najdeme definici pojmu krajů, občana kraje, působnost 

kraje, která se dělí na samostatnou a přenesenou, kdy při výkonu samostatné 

působnosti spolu mohou krajské úřady spolupracovat. Orgány kraje popisují 

zastupitelstvo, radu, hejtmana a krajský úřad. Zastupitelstvo má nejméně 45 a nejvíce 

65 členů, tento počet je určen podle počtu obyvatel kraje. Dále se zabývá působností 

zastupitelstva, rady, hejtmana a krajského úřadu.  

 

Třetí kapitola „Krajský úřad Olomouckého kraje“ zahrnuje strukturu úřadu,  

která se dělí na 16 odborů a 1 útvar (útvar interního auditu), popis jednotlivých odborů  

a jejich oddělení. Poslední podkapitolu tvoří symboly Olomouckého kraje,  

což považuji za důležitou součást vědomostí každého občana kraje. Jejich obrázky 

jsem umístila do příloh.  

 

Cílem bylo seznámit čtenáře s danou problematikou a stručně a jasně vysvětlit 

chod krajských úřadů v České republice. Také jsem se snažila podat informace  

o Krajském úřadu Olomouckého kraje, které považuji za velmi důležité pro každého 

občana našeho kraje.  



 45 

ANOTACE 

Jméno a příjmení:    Martina Křemínská 

Název školy:     Moravská vysoká škola Olomouc 

Název práce v českém jazyce: Postavení Krajského úřadu Olomouckého 

kraje v rámci veřejné správy 

Název práce  v anglickém jazyce:  The role of the Regional Authority of the 

Olomouc Region within public service 

Jméno a příjmení vedoucí práce:  JUDr. Mgr. Eva Šimečková, Ph.D. 

Počet stran:     59 

Počet příloh:     8 

Rok obhajoby:    2010  

Klíčová slova v českém jazyce: veřejná správa, krajské zřízení,  

Krajský úřad Olomouckého kraje  

Klíčová slova v anglickém jazyce:        public service, regional establishment, 

Regional Authority of the Olomouc 

Region 

 

Anotace v českém jazyce 
 
 Ve své bakalářské práci jsem se zabývala postavením Krajského úřadu 
Olomouckého kraje v rámci veřejné správy. Teoreticky jsem popsala jak veřejnou 
správu v České republice, její dělení a organizační principy, tak i krajské zřízení. 
Vysvětluji pojem kraj, občan kraje,ale hlavně působnost a orgány kraje.  
V poslední části se věnuji Krajskému úřadu Olomouckého kraje, zaměřila  
jsem se především na strukturu úřadu – popis jednotlivých odborů a oddělení,  
zmiňuji se o orgánech a symbolech Olomouckého kraje.  
 
 
Anotace v anglickém jazyce 
 
 I deal with the role of the Regional Autohority of Olomouc Region within 
public service in my bachelor thesis. Theoretically, I described the public service  
of the Czech Republic, its divisions and organizational principles and the regional 
establishment. I explain the concept of region, a citizen of the county, but especially  
the sphere of actions and bodies of the region. The last section is dedicated  
to the Regional Authority of Olomouc Region, I have focused mainly on the structure  
of authorities - a description of particular departments, I also mention about  
the institutions and symbols of the Olomouc region. 



 46 

LITERATURA A PRAMENY 

 HENDRYCH, Dušan, a kol. Správní právo. Obecná část. 7. vyd. Praha: C. H. 
Beck, 2009. 875 s. ISBN 978-80-7400-049-2.  
 

 HENDRYCH, Dušan. Správní věda – Teorie veřejné správy. 1. vyd. Praha: ASPI 
Publishing, 2003. 195 s. ISBN 80-86395-86-3. 
 

 HORZINKOVÁ, Eva, a NOVOTNÝ, Vladimír. Základy organizace veřejné 
správy v ČR. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008. 234 s. ISBN 978-80-7380-096-3.    
 

 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2001.  
2. aktualizované a doplněné vyd. Praha: LINDE Praha a. s., 2001. 423 s.  
ISBN 80-7201-272-X.  

 
 MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Reforma veřejné správy  

v České republice. In BAROŠ, Lubomír, et al. Reforma veřejné správy v České 
republice. Praha: Tiskárna Ministerstva vnitra, 2003. s. 64. ISBN 80-239-0225-3.  
 

 POLIÁN, Milan. Organizace a činnost veřejné správy. 1. vyd. Praha: Prospektrum, 
2001. 432 s. ISBN 80-7175098-0.   
 

 PRŮCHA, Petr. Správní právo. Obecná část. 5. doplněné a opravné vyd.  
Brno: Masarykova univerzita, 2003. 224 s. ISBN 80-210-2763-0.  
 

 SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 2. vyd. Praha: ASPI – Wolters 
Kluwer, 2009. 464 s. ISBN 987-80-7357-382-9.  

 
Seznam zákonů: 
 
 zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
 zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků,  

ve znění pozdějších předpisů 
 zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech 
 zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
 zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů 
 zákon č. 137/1995 Sb., o ochraných známkách 

 
Seznam elektronických zdrojů: 
 
 http://www.kr-olomoucky.cz/ 
 http://www.ct24.cz/volby-cr-2008/vysledky-voleb-do-krajskych-zastupitelstev/ 

28708-vysledky-voleb-do-krajskeho-zastupitelstva-v-olomouckem-kraji/ 
 Krajský úřad Olomouckého kraje, Cílem je naše prosperita [online]. Olomouc: 

Olomoucký kraj, 2005 [cit. 2010-03-28]. Dostupné na WWW:  
<http://www.kr-olomoucky.cz/>. 



 47 

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ  

Obr. 1 – Rozdělení veřejné správy.......................................................................   8 

Graf 1 – Výsledky voleb do Krajského zastupitelstva Olomouckého kraje........ 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příl. 1 – Mapa Olomouckého kraje .................................................................... 49 

Příl. 2 – Budova Krajského úřadu Olomouckého kraje ..................................... 50 

Příl. 3 – Budova Regionálního centra Olomouc, s.r.o. ...................................... 51 

Příl. 4 – Seznam členů Zastupitelstva Olomouckého kraje ............................... 52 

Příl. 5 – Seznam členů Rady Olomouckého kraje  ............................................ 56 

Příl. 6 – Znak Olomouckého kraje ..................................................................... 57 

Příl. 7 – Prapor Olomouckého kraje .................................................................. 58 

Příl. 8 – Logo Olomouckého kraje  ................................................................... 59 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 49 

Příl. 1 – Mapa Olomouckého kraje 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 50 

Příl. 2 – Budova Krajského úřadu Olomouckého kraje  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 51 

Příl. 3 – Budova Regionálního centra Olomouc, s.r.o.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 52 

Příl. 4 - Seznam členů Zastupitelstva Olomouckého kraje 
 
Seznam členů Zastupitelstva Olomouckého kraje  členů Zastupitelstva 
Olomouckého kraje (ZOK) 
 
PaedDr. Karel Crhonek     ČSSD 
člen zastupitelstva        
 
RSDr. Alexander Černý     KSČM 
člen zastupitelstva        
 
Ing. Pavel Drmola      ODS 
člen zastupitelstva        
 
Ivana Dvořáková      ČSSD 
členka zastupitelstva       
 
Ing. Jaroslav Faltýnek     ČSSD 
člen zastupitelstva        
 
MUDr. Michael Fischer     ČSSD 
1. náměstek hejtmana       
 
Mgr. Alena Hlavešová     KSČM  
členka zastupitelstva       
 
MUDr. Pavel Holík      ČSSD 
neuvolněný člen rady       
 
Bc. Dalibor Horák      ODS 
člen zastupitelstva        
 
Ing. Pavel Horák      KDU-ČSL 
náměstek hejtmana        
 
MUDr. Jitka Chalánková     TOP 09 
členka zastupitelstva       
 
Josef Janíček       KSČM 
člen zastupitelstva        
 
Mgr. Alexandr Kaňovský     ČSSD 
člen zastupitelstva        
 
Ing. Miroslav Kapoun, MBA     ČSSD 
člen zastupitelstva        
 
Hana Kaštilová Tesařová     ČSSD 
členka zastupitelstva       



 53 

Věra Kocianová      ČSSD 
členka zastupitelstva       
 
Ing. Josef Kopečný      ČSSD 
člen zastupitelstva        
 
RNDr. Ivan Kosatík      ODS 
náměstek hejtmana        
 
Mgr. Šárka Krákorová Pajůrková    ČSSD 
členka zastupitelstva       
 
František Kubíček      KDU-ČSL 
člen zastupitelstva        
 
Mgr. Yvona Kubjátová     ČSSD 
náměstkyně hejtmana       
 
Ing. Hana Lebedová      ODS 
členka zastupitelstva       
 
Mgr. Stanislav Linhart     ODS 
člen zastupitelstva         
 
Mgr. Alois Mačák, MBA     ČSSD 
náměstek hejtmana        
 
Ing. Miroslav Marek      KSČM 
člen zastupitelstva        
 
Ing. Pavel Martínek      ČSSD 
neuvolněný člen rady       
 
Prof. PhDr. František Mezihorák, CSc., Dr.h.c.  ČSSD 
člen zastupitelstva         
 
Ing. Vladimír Mikulec     ČSSD 
člen zastupitelstva        
 
Ing. Petr Mimra      ČSSD 
člen zastupitelstva        
 
Ing. Zdeněk Muroň      ČSSD 
člen zastupitelstva        
 
RSDr. Josef Nekl      KSČM 
člen zastupitelstva       
  
 



 54 

Martin Novotný      ODS 
člen zastupitelstva        
 
Mgr. Blahoslav Papajk     ODS 
člen zastupitelstva        
 
Mgr. Eva Pavličíková      ČSSD 
neuvolněná členka rady       
 
Bc. Miroslav Petřík      ČSSD 
člen zastupitelstva        
 
Mgr. Petr Polášek      ODS 
člen zastupitelstva        
 
Ing. Dušan Pořízka      ODS 
člen zastupitelstva        
 
Mgr. Radovan Rašťák     ČSSD 
náměstek hejtmana        
 
Ing. Pavel Sekanina      ODS 
náměstek hejtmana        
 
Mgr. Ivo Slavotínek      KDU-ČSL 
člen zastupitelstva        
 
Josef Sobotík       ODS 
člen zastupitelstva        
 
MUDr. Ivan Sumara      KSČM 
člen zastupitelstva        
 
PhDr. Oldřich Svozil      ČSSD 
člen zastupitelstva        
 
Mgr. Svatopluk Ščudlík     ČSSD 
člen zastupitelstva        
 
JUDr. Otakar Šiška      KDU-ČSL 
člen zastupitelstva        
 
Ing. Václav Šmíd      KSČM 
člen zastupitelstva        
 
Pavel Šoltys, DiS.      ČSSD 
člen zastupitelstva        
 
 



 55 

Ing. Martin Tesařík      ČSSD 
hejtman         
 
Bc. Vladimír Urbánek, DiS.     KSČM  
člen zastupitelstva     
 
Milada Vašíčková      KSČM 
členka zastupitelstva       
 
Miroslava Vlčková      KSČM 
členka zastupitelstva       
 
Doc. MUDr. Jaroslav Vomáčka, Ph.D., MBA  ČSSD 
člen zastupitelstva        
 
JUDr. Ing. Petr Wisińsky     ODS 
člen zastupitelstva        
 
Ing. Marek Zapletal      ODS 
člen zastupitelstva        
 
Mgr. Jiří Zemánek      ČSSD 
člen zastupitelstva       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 56 

Příl. 5 – Seznam členů Rady Olomouckého kraje 
 
Seznam členů Rady Olomouckého kraje ROK) 
 
 
Ing. Martin Tesařík      ČSSD 
Hejtman 
 
 
MUDr. Michael Fischer     ČSSD 
1. náměstek hejtmana 
 
 
RNDr. Ivan Kosatík      ODS 
náměstek hejtmana 
 
 
Mgr. Alois Mačák, MBA     ČSSD 
náměstek hejtmana 
 
 
Mgr. Radovan Rašťák     ČSSD 
náměstek hejtmana 
 
 
Ing. Pavel Sekanina      ODS 
náměstek hejtmana 
 
 
Ing. Pavel Horák      KDU-ČSL 
náměstek hejtmana 
 
 
Mgr. Yvona Kubátová     ČSSD 
náměstkyně hejtmana 
 
 
MUDr. Pavel Holík      ČSSD 
neuvolněný člen rady 
 
 
Ing. Pavel Martínek      ČSSD 
neuvolněný člen rady 
 
 
Mgr. Eva Pavličíková      ČSSD 
neuvolněná členka rady  
 
 



 57 

Příl. 6 - Znak Olomouckého kraje  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 58 

Příl. 7 – Prapor Olomouckého kraje  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 59 

Příl. 8 – Logo Olomouckého kraje 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 


